γ res desiderata: (I) gen. (*cf. gr. χρείαν ἔχειν alicuius rei*): VET. LAT. Luc. 19, 34 (cod. 27) dominus eius -um habet (*alias vers. v. p. 350, 61 sqq.*). REGVLA Paul. Steph. 2 cum imperandi -um fuerit. (II) abl.: HIL. in psalm. 118 ain (= 16) 11 caelesti opus est magistro et plurimis fidei nostrae meritis -um est. zade (= 18) 1 indefessa et perseveranti fide -um est. trin. 11, 38 ut ad audiendum dominica admonitione fuerit -um. PACIAN. epist. 1, 2, 2 docili praesentia -um (opus *edd. vet.*) est. VVLG. IV reg. 12, 5 sacerdotes instaurarent sarta tecta domus, si quid -um viderint, instauratione, (in i., (ad) instaurationem var. II.). CONC.⁵ I 4 p. 63, 28 si ... -um fuerit pacto vel pace ecclesiastica (*cf. I 3 p. 177, 4 si ... opus fuerit placito egs. gr. I 1, 3 p. 37, 23 ei ... χρεία γένοτο συμβίβασμοῦ κτλ.*). *al.*

2 accedunt adverbia sim. gradum necessitatis indicantia: admodum CVRT. 6, 6, 14 SCRIB. LARG. praef. 14 PLIN. nat. 2, 55 GELL. 1, 22, 10. *al.*, magis CIC. inv. 2, 75 Verr. II 3, 2 off. 1, 47. *al.* LIV. 21, 13, 4. 30, 30, 18. et saepe, magnopere Q. CIC. pet. 56 CELS. 3, 8, 2, 3, 27, 1^D, maxime RHET. Her. 3, 12, 20 CIC. inv. 2, 135 Verr. II 5, 26 Brut. 322 rep. 2, 10 fam. 2, 19, 2. *al.* CAES. Gall. 7, 32, 2 civ. 3, 112, 7. et saepe, minime CIC. Att. 1, 17, 5 fam. 3, 8, 3 fin. 5, 52. *al.* QVINT. decl. 255, 6, minus CIC. inv. 2, 168 Att. 16, 2, 6 CAES. civ. 3, 11, 1 COLVM. 11, 1, 10, nimis CASSIOD. inst. 1, 1, 4. *al. apud eundem*, non RHET. Her. 2, 23, 36 CIC. inv. 1, 28 Verr. II 4, 135. et saepius. CAES. civ. 1, 30, 5. et saepe, parum FRONTIN. strat. 4, 1, 1, perquam v. vol. X I, 1658, 74, plane v. vol. X I, 2342, 23 (*addas* AMBROSIAST. in Rom. 5, 20, 2a [recc. βγ]). ILLIAN. in Am. 5, 13 1. 286. *al.*, plurimum CET. FAV. 27, 9 (*inde* ISID. orig. 19, 17, 19 [plurima var. l.]) AVG. c. acad. 3, 2, 2. *al. apud eundem*, praecipue v. vol. X 2, 481, 72 sq. (*addas* CELS. 1 prooem. 6, 4, 23, 2 QVINT. inst. 4, 1, 5. *al.*), prope CIC. de orat. 1, 256, 2, 199 div. 2, 50 LIV. 21, 14, 3. 35, 33, 3. 40, 35, 6, satis EVOD. Aug. epist. 158, 1, tam CIC. p. red. ad Quir. 22 (t. ... quam, *ut al.*). off. 3, 8. *al.* BRVT. Cic. ad Brut. 21, 2 PLANC. Cic. fam. 10, 18, 2 CAES. Gall. 1, 16, 6. *al.*, valde CIC. ad Brut. 23, 12. VET. LAT. Phil. 1, 24 (Ambrosiast.; gr. ἀναγκαιότεον). HIER. in Gal. 2, 21 1. 7 AVG. epist. 36, 26 MARCELL. med. 18, 2. *al.* sim. *al.*

3 adhibetur in paronomasia: RVRIC. epist. 1, 3 p. 355, 24 ex necessitudine -ae necessitati(s) (v. p. 395, 33).

usu pro subst.: masc.: p. 353, 48 sqq. 355, 11 sqq. neutr.: p. 348, 20 sqq. 350, 14 sqq. 351, 13. 54 sqq. *al.* (acc. et abl. fere pro adv. adhibitos v. *infra*). Reineke.

abl. neutr. *necessariō pro adv. testimonia gramm.: AVG. gramm. V 517, 11 autores ... contra regulam pauca prae sumserunt; nam et 'falso' dixerunt pro 'false' et '-o' pro 'necessarie'. PRISC. gramm. III 69, 18 '-o' dicitur et 'necesse', sed 'necesse' eget verbo substantivo. legitur inde a CATONE (bis), TER. p. 358, 10 (ceterum deest in versibus), GRACCHO (bis), RHET. Her. (undecies), CIC. (fere 70^{ies}) per totam latinitatem.

i. q. modo necessario, ex necessitate, ἀναγκαιώς (quod gr. resp., nisi alia adnotavimus; fere de actionibus, sed de eventu, effectu imprimis sub 2b, statu, qualitate p. 361, 34 sqq.). magis minusve abundantanter ponitur

iuxta gerund. l. 9. 21. 72. p. 359, 24. 361, 48. et saepe, e. g. CAES. Gall. 7, 56, 2, verba cogendi l. 51. 66. 74. p. 359, 31. 62. 360, 16. *al.*, iuxta adi. vel part., e. g. coactus l. 11. 22. *al.*, invitatus l. 20. 31. 35. 52. *al.*, ceterum variat c. abl. subst. l. 17. 18. *al.*; indicatur gradus necessitatis: minus -o p. 359, 5, non -o p. 360, 8. 21. 361, 47 sq. *al.*, paene -o l. 69, prope -o l. 23, quam -o p. 361, 75.

1 respicitur quod fieri cogitur, sc.: **a** qualibet causa (exempla pauca selecta inde a CIC.): CATO orat. 74 (contextu manco; a. 184 a. Chr.?) -o (fa)ciendum fuit. agr. 31, 2 vento austro cavelo ne quam materiem ... tractes nisi -o. TER. Andr. 632 ubi tempust promissa iam perfici, tum coacti -o se aperient homines pessimi (*cf. DON. ad loc.* 1 mire ait '-o', quia nostra sunt tales; necessitas autem in natura est constituta). RHET. Her. 2, 16, 23 quae suspicione significant id consulto factum esse, quod -o cecidisse (accid- var. l.) dicitur (*postea*: necessitudo). 2, 17, 25 depreciatione utemur, cum fatebimur nos peccasse neque id imprudentes (-ter var. l.) aut fortuito aut -o fecisse dicemus (*cf. CIC. de orat.* 3, 70 *aliquid esse* aut recte factum aut alterius culpa ... aut imprudentia aut -o aut *eas.*). CIC. inv. 2, 98 (*antea* p. 395, 54) 'vi et -o sumus in portum coacti'. S. Rosc. 123 (*antea*: nolo plura de istorum scelere dicere, quam ... necessitas ipsa cogeret) quod invitatus ac -o facio. Rab. perd. 36 (*cui civium impetui n(e)cessario cedendum est. dom.* 93 quis umquam audivit, cum ego de me nisi coactus ac -o dicem? prov. 38 homines ... ab huic senatorii ordinis coniunctione depulsi saepe ex hoc portu se in illos fluctus populares prope -o contulerunt. BRVT. Cic. fam. 11, 19, 1 -o me scripsisse ipse animadvertes (*postea*: cum sim cum tironibus elegantissimis, valde ... timeam necesse est). CAES. civ. 1, 48, 3 neutrum horum *fluminum* transiri poterat -o que omnes his angustiis continebantur. ALF. dig. 19, 2, 30 pr. si vitiatum aedificium -o demolitus esset *dominus insulae* (*postea*: sin autem non fuisset necesse demoliri). NEP. Alc. 8, 3 *Lysandrum terra depulsum* -o aut classe conflictum esse aut bellum compositurum. RVT. LVP. 2, 18 diligenter hoc (*sc. parhesia*) utendum et raro, *ac simulandum*, est invitatus -o dicere (, ass-, ads- trad.). SEN. dial. 9, 10, 6 multi ... sunt, quibus -o haerendum sit in fastigio suo, ex quo non possunt nisi cadendo descendere. QVINT. inst. 2, 17, 27 adfuctus, si aliter ad aequitatem perduci iudex non poterit, -o movebit orator. 11, 1, 66 custodiendum est, ut invitati et -o et parce iudicemur dixisse. FRONTO p. 139, 8 si -o (-a cod. a. corr., ut vid.) sit altera res eligenda, Achillei potius perniciatem eligam quam debilitatem Philoctetae. GELL. 16, 8, 4 in eo *Aelii libro nihil* ... explanare scriptum est ...; redimus igitur -o ad graecos libros. PORPH. Hor. sat. 1, 6, 12 ('contra Laevinum, Valeri genus') perfrasim ... -o fecit ..., quia scilicet nomen hoc (*sc. Välérius*) ... non potest in (hexametrum versum recipi. CHAR. gramm. p. 359, 14 catachresis est dictio alienae rei -o inposita. SCHOL. Cic. Bob. p. 125, 12 ut P. Sestius ... -o cogeretur ... armatorum manum ... adhibere, praesidiū scilicet gratia. OROS. hist. 2, 3, 9 *pagani* recolant ... maiorum suorum tempora ... miseriis continuatissima, quae et merito possunt horrere, quia fuerunt, et -o debent rogare, ne sint. CASSIOD. hist. 3, 7, 9 ut *Athanasius* vobis praesentibus, quae passus est -o, posset suis gemitis explanare. et saepius. **b** inopia, egestate: GRACCH. or. frg. Gell. 9, 14, 17 non est ea luxuries, quae -o parentur vitae causa. CIC. Verr. II 3, 101 *amicus Verris* aratores ita vexavit, ut illi ... triticum emere -o propter inopiam cogerentur. 5, 89 *nautae* inopes, relicti ab duce ..., eundem -o cursum tenere cooperunt. off. 1, 136 ad hoc genus castigandi raro invitique veniemus, nec unquam nisi -o, si nulla reperiatur alia medicina (*antea*: obiurgaciones ... nonnumquam incident necessariae). CAES. Gall. 7, 14, 4 *anni tempore* pabulum secari non posse; -o dispersos hostes ex aedificiis petere (*item pabulando*: 7, 16, 3 cum *nostri* longius -o procederent). BELL. Hisp. 26, 6 nostro commeatu privati -o ad dimicandum descendant cohortes. 41, 6 (5 materies ... non reperiebatur) -o deducebantur nostri, ut a Munda ... materiem ... deportarent. PLIN. epist. 8, 15, 2 sit modo, unde chartae emi possint; quae si scabrae ... sint, aut non scribendum aut -o, quidquid scripserimus ..., delebimus. SVET. Vesp. 4, 3 *ex Africa* rediit ... nihilo opulentior, ut qui ... omnia praedia fratri obligaret -o que ad mangonicos quaestus sustinenda dignitatis causa descenderit. APVL. met. 9, 30, 5 cum esset iam confectum omne frumentum ... -o peti deberet aliud. HYG. astr. 2, 4, 7 (= Frg. Gr. Hist. 464 *Petellidas F 1*) Plutum ... nihil fratri suo (*sc. Philomelo*) de bonis concessisse; Philomelum autem -o adductum, quodcumque habuerit, ex eo boves duos emisse. SVLP. SEV. chron. 2, 19, 6 grave Romanis stipendum pensitans ipse inmensis sumptibus paene -o cogebatur pecunias rapto quaerere *Antiochus IV Epiphanes*. *al.* **c** legibus, iure, praceptis, regulis artis: GRACCH. or. frg. Char. gramm. p. 270, 14 si vobis probati essent homines adulescentes, tamen -o vobis tribuni militares veteres faciundi essent (*si recte referimus* ad artem militarem). RHET. Her. 4, 32, 43 (*exemplum μετωνυμίας*) Mars istuc te facere -o coegit. CIC. inv. 2, 59 poena *parricidii* si affici reum non oporteat, damnari quoque non oportere, quoniam ea poena damnationem

-o consequatur. Tusc. 4, 7 quibus *unius disciplinae legibus* in philosophia -o pareamus. LAVD. Turiae 1, 14 temptatae ... estis, ut testamen(tum *patris*) ... rup(tum diceretur) coemptione facta cum uxore; ita -o te ... (in) tutelam eorum, qui rem agitabant, recedisse. TAB. cer. Hercul. 84 (ad?) Proculum disc(e)ptatorem paratus sum ire, si minus -o c(oa)ctus a te spo(n)sionem tecum faciam. FRONTO p. 125, 5 si *auctor haec* in formam epistulae contulisset --o brevius et expeditius ..., scripsisset melius. APVL. met. 11, 22, 8 *sacerdos* mihi praedicat, quae forent ad usum teletae -o praeparanda. Plat. 2, 23 p. 254 *sapiens* (non) accerset sibi ... eam *morte*, nisi -o perpetiendum esse istud lex divina decreverit. TERT. monog. 7, 3 -o succedendum erat in matrimonium fratris sine liberis defuncti (*quod praeceptum revocatur ad gen. I. 28. al.*). VLP. dig. 3, 1, 6 omnes, qui non sponte, sed -o officio funguntur. 5, 1, 15, 7 (*e Iuliano*) si alter ex litigatoribus iudicem ... heredem ... fecerit, alias iudex -o sumendus est, quia iniquum est aliquem suae rei iudicem fieri. PAVL. dig. 26, 7, 24 pr. si nondum fari pupillus potest ... aut absens sit, tunc actor -o constituendus est. FIRM. math. 2, 4, 6 hanc *arcana* nos partem in isto institutionis libro -o (-e var. l.) praeterimus; nam et Graeci ... istum tractatum cum quodam dissimulationis fastidio reliquerunt. ATHAN. Lucif. epist. 6.1.11 -o hortantibus sincerissimis fratribus scribere studui, ut ... non detis occasionem scandali fratribus. NICET. spir. 1 p. 18, 12 quia ... ratio a nobis inquiritur, -o reddenda est. al. **d** *opinione officii, honestate, bonis moribus, conscientia sim.*: RHET. Her. 4, 1, 1 quoniam *aliter ac scriptores graeci* ... nostris exemplis usi sumus ..., -o faciendum est, ut paucis rationem nostri consilii demus. CIC. inv. 1, 4 ut -o ... propter iniurias civium resistere audacibus (*sc. causidicis*) et opitulari suis quisque (*sc. vir summus*) necessariis cogeretur. 1, 46 iis, qui -o profuerunt, haberi gratiam non oportet (*cf. Arist. rhet. 1397a15 ἀναγκασθεῖς*). SEN. benef. 6, 23, 8 quanta ... perversitas, ... continuationem ipsam seriemque beneficiorum argumentum vocare -o dantis. EPIST. recur. Forosempron. (CIL XI 6123) 8 (*patrono*) reverentia insignis -o nos compulit, ut tandem parenti tibi gratiam ... referamus. IOH. MAXENT. Conc. IV 2 p. 3, 1 -o credidimus (-um credimus *edd. vet.*) probabilibus documentis hanc inconvenientem ... expurgare opinionem (*sim.* GREG. M. epist. 1, 68 1.6 -o duximus ... fallaciae ... obviare. 7, 32 1.5 ea ... vobis -o providimus indicare. al.; *expspectes aut -um c. inf. aut -o c. gerund.*, ut e. g. GREG. M. epist. 1, 61 1.9 feminam *quandam* -o duximus commendandam. 2, 39 1.17. al; *cf. p. 362, 19 sqq.*) CASSIOD. var. 6, 2, 4 (*in formula patriciatus*) -o laudatam intellege dignitatem, ne aut nos parum dedisse videamur aut tu neglegentius tractes, si te aliud mediocre suscepisse putaveris. al. **e** *angustiis temporis*: CIC. Verr. I 32 id ... consili mihi profecto taciti dabitis, *iudices*, quod egomet mihi -o capiendum intellego (*cf. supra p. 352, 2 sqq.*) II 1, 42 mihi ... properandum -o est, ut omnia vobis ... possim exponere. 2, 1 multa mihi -o, iudices, praetermittenda sunt, ut possim ... de his rebus ... dicere. PANEG. 8, 2, 1 multa mihi ... -o transeunda sunt. VITA Hil. Arel. 2 1.12 ubi virtutum exuberant margaritae, nonnullas -o praetermittam. **f** *natura loci, situ, tempestate*: CIC. Verr. II 4, 21 oportuno loco, quo saepe adeundum sit navibus, *nonnumquam etiam -o* (*del. Schwabe; cf. enim p. 361, 6.*) CAES. Gall. 3, 29, 2 eiusmodi tempestates sunt consecutae, ut opus -o intermitteretur. 4, 28, 3 *naves* cum fluctibus completerunt, -o adversa nocte in altum provectae continentem petiverunt. 7, 83, 2 *collem* opere circumpleti non potuerant nostri -o que paene iniquo loco ... castra fecerant. civ. 1, 68, 2 saxa ... praerupta iter *militum* impediebant, ut arma per manus -o tradierentur. BELL. Alex. 5, 2 eā *Nili aquā* plebes *Alexandrina* ... contenta est -o, quod fons urbe tota nullus est. 15, 7 *in proelio navalī* -o discessum ab arte *militari* est propter angustias loci. PLIN. nat. 17, 133 ubicumque imbræ aestivi sunt ..., -o post haec autumno seruntur arbores. PAVL. dig. 14, 2, 2 (*respic. navis mercatoria*) tempeste gravi orta -o iactura facta erat. al. **g** *gestis hostilibus, sc. in re militari*: CIC. Font. 42 cum tot bella ... a nobis -o suscipiantur. CAES. Gall. 1, 51, 2 *Caesar* usque ad castra hostium accessit; tum demum -o Germani suas copias castris eduxerunt. civ. 3, 78, 3 obcesso Scipione -o illum *Pompeium* suis auxilium ferre cogeter *Caesar*. al. BELL. Hisp. 24, 2 Pompeius cum animadverteret castello se excludi ..., haec res -o devocabat, ut ad dimicandum descendere. *ibid.* ut *Caesar* -o cogeretur iniquum locum subire. 32, 1 nostri ... cogebantur -o eos *Pompeianos* circumvallare. SALL. Iug. 21, 1 *Iugurtha Numidiae imperium petente* Adherbal ... -o copias parat. FRONTIN. strat. 2, 7, 8 *transfugae pressi* ab his, quos deserebant, -o ad iustum proelium conversi hostem invaserunt. SVET. Dom. 6, 1 expeditiones partim sponte suscepit, partim -o: sponte in Chattos, -o autem ... in Sarmatas legione ... caesa. al. **h** *aegritudine, infirmitate*: SEN. nat. 4, 13, 5 aliquid -o quaeritur, quo aestus ille *stomachi* frangatur. SVET. Aug. 81, 1 iocinere vitiat ad desperationem redactus ... ancipitem rationem medendi -o subiit (*postea: coactus*). FRONTO p. 110, 6 (*ad Verum*) *qua abstinentia* -o in tempore usus es[t] (*cf. p. 109, 18* periculo inpendentis valetudinis). AVR. Fronto p. 51, 14

pauculis te adhuc diebus, cum te -o confirmas, non videbo. HIST. AVG. Ael. 3, 1 quo *tempore* iam ... parum vigebat *Hadrianus* et de successore -o cogitabat (*nisi* *l.* est adi.). al. **2 respicitur quod aliter esse, mutari, evitari, prohiberi non potest** (*et ab alicuius arbitrio ac voluntate alienum est [aliter sub 1]*): **a** *vario usu, sc. de iis, quae sunt: a sec. rationem:* **① in rhetorica vel dialectica, sc. fere de conclusione:** RHET. Her. 2, 20, 32 expositio vitiosa est, cum ab aliqua ... parte ad omnes confertur id, quod non -o est omnibus adtributum. 2, 23, 35 infirma ratio est, quae non -o ostendit ita esse, quemadmodum expositum est. 4, 30, 41 conclusio est, quae ... ex iis (his *trad.*), quae ante dicta sunt aut facta, conficit, quod (*quid var. l.*) -o consequatur. CIC. inv. 1, 45 (*inde* IVL. VICT. rhet. p. 49, 2) enumeratio est, in qua pluribus rebus expositis et ceteris infirmatis una reliqua -o confirmatur, hoc pacto: '...' (v. p. 375, 63). 1, 53 *Socrates* aliquid conficeret malebat, quod ille, *quicum disputabat*, ex eo, quod iam concessisset, -o approbare deberet (*antea: necesse*). 1, 86 simplex ... conclusio reprehenditur, si hoc, quod sequitur, non videatur -o cum eo, quod antecessit, cohaerere (*cf. e. g. ibid.* 'si dies est, lucet' eiusmodi est, ut cum priore -o posterius cohaerere videatur). top. 53 ea ... dico consequentia, quae rem -o consequuntur. al. QVINT. inst. 5, 10, 80 (*respic. argumentatio ex causis*) haec interim -o fiunt, interim plerunque, sed non -o. GELL. 5, 18, 5 quod est homo, id -o animal esse (est *Hosius*); quod est animal, non id necesse est (esse *Hertz*) hominem esse. 15, 26, 2 syllogismus est oratio, in qua ... aliud quid, quam quae concessa sunt, per ea, quae concessa sunt, -o conficitur (*vertitur Arist. top. 100a26 ἐξ ἀνάγκης sim.* Ps. APVL. herm. 7 p. 272 oratio, in qua concessis aliquibus aliud quiddam praeter illa, quae concessa sunt, -o evenit, sed per illa ipsa concessa [*vertitur Arist. anal. pr. 24b19 ἐξ ἀνάγκης, ut ibid. iterum*]). 16, 2, 6 qui facere non desinit, non id -o etiam fecit. LACT. opif. 4, 13 exclusa ... divina providentia -o sequebatur, ut omnia sua sponte sint nata. Ps. MAR. VICTORIN. phys. 20 manifestata -o (-a *trad.*) ... incontaminata nativitate *Christi* per corporis formam *virginis*. AVG. dialect. 3 p. 6, 19 ex hac coniunctione sententiarum, quamvis singillatim enuntiatarum et concessarum, illa summa sequitur, quae iam -o concedatur. al. **② in arithmeticā vel musica:** MART. CAP. 7, 747 omnis impar progressus a monade per singulas positiones -o (-os *fere trad.*) quadratos numeros efficit. BOETH. arithm. 1, 18, 2 1.11 *reciproca diminutione fit aut unitas* aut aliquis numerus, impar -o, si utrique numeri impares proponantur. mus. 2, 29 si primi ad secundum proportio ... integri esse semitonii probaretur, duo dimidia iuncta unum -o efficenter tonum. al. *apud eundem*.

B sec. naturam: **① hominum:** CIC. Mur. 26 (*allatis exemplis formularum iuris ineptis*) quae dum erant occulta, -o ab eis, qui ea tenebant, petebantur. Phil. 11, 22 rerum natura cogit, te, C. Pansa, -o, referre animum ... ad Dolabellam persequendum (*l. del. Ernesti*). Ps. APVL. Ascl. 22 quem *victum* -o habemus cum omnibus animalibus communem (*postea: ordinem necessitatis lege conscriptum*). AVG. lib. arb. 3, 157 *si quis sic homo factus est, ut -o peccet.* CASSIOD. var. 12, 15, 3 animae vigor one-ratur, dum spiritu graviore comprimitur; subiacemus enim -o talibus rebus, quando nubilo tristes efficiuntur *eqs.* **② rerum:** CIC. rep. 1, 25 certo illud (*sc. solis defectionem*) tempore fieri et -o, cum tota se luna sub orbem solis subiecisset (*l. nisi est adi., ut locus ad p. 348, 46 sqq. pertineat*). Tim. 51 necesse est ... naturae primas causas conquerire, dein secundas earum rerum, quae -o movent alias, cum ipsae ab aliis moventur (gr. 46^E *ἐξ ἀνάγκης*). VITR. 7, 3, 11 v. p. 374, 34. 8, 3, 7 *fluvii* per salifodinas percurrentes -o salsi perficiuntur. SEN. nat. 2, 15 *aer* se movendo accedit et, cum densos ... nubium sinus dissipat, -o vastum ... reddit sonum (*sc. tonitrum*). 3, 9, 1 habere terram intra se ... multum spiritus, qui -o frigescit umbra gravi pressus. al. HYG. astr. 1, 8, 3 cum sol ab eo loco *temperato* discessit, hieme -o conflictamur, quod ventum exorientem non reverberat sol. al. *de morte:* AVG. civ. 1, 11 p. 21, 16 curandum est, eis, qui -o morituri sunt, ... moriendo quo ire cogantur (*l. inde PROSP. sent. 50 -o morituris]. pecc. mer. 1, 7, 7 [ad Rom. 8, 10] homines -o m. s. corpore*). 12, 21 p. 545, 18 quis non ... tepidius amet eum, quem se cogitat -o derertur?

b de iis, quae quibusdam positis, praecedentibus certe consequuntur, occurunt: **a iuxta verba q. s. sequi, consequi sim.:** RHET. Her. 3, 7, 13 principio *apte* tractato ... narratio non erit ulla, quae -o consequatur. CIC. orat. 220 formae ... quaedam sunt orationis, in quibus ea concinnitas est, ut sequatur numerus -o. top. 53 ea ... dico consequentia, quae rem -o consequuntur. Tusc. 3, 72 opinio mali, quo viso atque persuaso aegritudo insequitur -o. al. SEN. nat. 6, 21, 2 (*de terrae motus genere q. d. inclinatio*) nisi ... properabit motus, qui inclinata restituat, ruina -o sequitur. ARNOB. nat. 2, 35 p. 107, 15 quod ... habet ... vitae incipientis exordium, -o sequitur, ut habere debeat et occasum (*cf. l. 13 necesse est habeant*). LACT. opif. 11, 1 *tractatis corporis membris sim.* sequitur -o, ut de internis quoque

visceribus dicere incipiam. al. **β cetera exempla:** RHET. Her. 4, 9, 13 cum se et opes suas ... -o norunt *socii rebelles*. 4, 16, 23 beneficij damnatam quid putabant *maiores?* in pudicam quoque -o. CIC. inv. 2, 16 omnem in causam non omnis argumentorum copia, sed eorum -o pars aliqua conveniet. Verr. II 4, 21 *urbs* ita projecta in altum, ut et exente e Cilicia praedones saepe ad eam -o devenirent. Brut. 244 ordinem *temporum* sequens in memoriam notam et aequalem -o incurro. al. CAES. Gall. 3, 14, 7 quibus *funibus* abscisus antemnae -o concidebant. VITR. 7, 1, 1 contignationibus arescentibus ... permanens structurae soliditate *paries* ... secundum se facit in pavimentis -o rimas. CELS. 7, 7, 15^B supervacua curatio est in īs, qui ab infantibus id vitium habent, quia -o mansurum est usque mortis diem. 7, 27, 4 *quaedam* -o mortem maturant. al. SEN. epist. 120, 13 -o ... magnus apparuit, qui numquam malis ingemuit. GELL. 5, 11, 5 non esse ducendam uxorem propter ... incommodum, quod -o patendum erit ei, qui duxerit. APVL. Plat. 2, 6 p.229 tertia pars mentis est cupidinum et desideriorum, cui -o abstinentia comes est. TERT. apol. 46, 7 *veritatem* Christiani et -o appetunt et integre praestant, ut qui saluti suae curant. PRISCILL. tract. 2, 50 *Hydatius* rescriptum contra ... Manichaeos petit et -o impetrat, quia nemo non, qui ... Manichaeos audiret, odisset. Ps. SEN. epist. Paul. 12 si mihi nominique meo ..., non dico fueris iunctus, sed -o mixtus (*sc. propter epistularum consuetudinem*), (optime) actum erit de Seneca tuo. AMM. 14, 7, 21 quas *orientales provincias* recensere puto nunc opportunum absque Mesopotamia iam digesta ... et Aegyptu, quam -o aliud reici(emus) ad tempus. HIST. AVG. Gord. 8, 6 quod *periculum* a Maximinianis dubie, a fautoribus -o, imminebat (, Peter, M. -o, f. d. trad.). IND. capp. Lucr. 2, 730 non -o alba ex albis principiis fieri (cf. Lucr. 2, 749 sqq. omnis ... color omnino mutatur in omnis; quod facere haud ullo debent primordia pacto; immutabile enim quiddam superare necessit, ne eqs.). VINCENT. LER. exc. prol. 1.20 *Nestorius Christum* in duos christos dividere conatus est: iam quasi ut consequenter et -o ... quaternitatem nobis colendam induceret. CAEL. AVR. acut. 1, 1, 26 frequenter ... hoc, non iugiter ac -o contingit. EPIPHAN. SCHOL. Didym. in I Ioh. 2, 3 p.43, 28 qui dicit se ... habere partipicium eius *dei*, -o consequenter habebit, ut eius mandata custodiat (gr. ἀναγκαῖος). al. *de statu vel qualitate:* CIC. Sest. 106 erant illae contiones perditorum hominum -o turbulentae. SCRIB. LARG. 47 cum utraque obturata spisse -o sunt foramina narium, sc. *medicamento injecto*. QVINT. inst. 1, 5, 24 'Atrei' doctissimi senes acuta prima dicere solebant, ut -o secunda gravis esset. decl. 265, 7 ignominiosum si quis occiderit, caedis lege tenebitur; quare? quoniam actio huius -o ad alium pertinet. Ps. QVINT. decl. 13, 15 -o nobis pretiosa, quae sola sunt. TERT. paenit. 2, 2 ubi metus nullus, emendatio proinde nulla; ubi emendatio nulla, paenitentia -o (-a cod. unus) vana. PELAGON. 189 offas ... in os mitte; certissima medela est et -o probabilis.

3 respicitur quod opus est, ut ad finem perveniat, propositum peragatur sim. : **a vi necessitatibus plena:** RHET. Her. 2, 10, 14 laudibus scriptoris ... brevitatem, quod tantum scripserit, quod necesse fuero; illud, quod sine scripto intellegi potuerit, non -o (-um *fere trad.*) scribendum putarit. CIC. div. in Caec. 10 nunc ... dicendum -o est de contentione nostra, ut in constituendo accusatore, quid sequi possitis, habeatis. Verr. II 5, 157 multa mercatoribus sunt -o pericula subeunda fortunae. de orat. 1, 250 si de tabulis ... controversia est, contortas res et saepe difficiles -o perdiscimus. VITR. 4, 2, 3 -o propter stillicidia proclinati conlocantur *mutuli*. CELS. 7, 7, 14^F opus est quiete, abstinentia ...; quibus, ut aqua diutius bibatur, -o accedit. QVINT. inst. 8, 3, 27 *quaedam verba vetera* et -o interim sumuntur, ut 'nuncupare' et 'fari' (, enunc- trad.). 12, 10, 63 si ex tribus his *dicendi* generibus -o sit eligendum unum, quis dubitet hoc *validissimum praferre omnibus?* SVET. Aug. 6 *in sacrarium introire nisi -o et caste religio est.* EPIST. imp. Aur. dig. 25, 3, 5, 14 (*matri cuidam*) quibus *alimentis* -o filiam tuam exhibuisti (*disting.* exigente materno affectu). PAPIN. dig. 17, 1, 56, 4 sumptus bona fide -o (-os var. l.) factos. TERT. carn. 6, 6 Christus ... nasci ... -o habuit, ut mori posset. DON. Ter. Phorm. 165, 1 -o iurat *adulescens*, quia, quod dicturus est, solis amatoribus videtur esse credibile. CLAVD. DON. Aen. 1, 520 p. 104, 5 singula ... quae diximus, quae sint vel quomodo inlustriora reddantur, -o providendum est. CONC.^S I 5 p. 161, 16 (*respic. II Cor. 8, 9*) quomodo *filius dei* pauper est factus? age, -o adtendamus (cf. p. 277, 25 ut necessarium est). p. 254, 25 quae ... decebat rite dici et -o, praetermittens ... ad aliam semitam pergit *adversarius* (cf. p. 144, 35 quae ... necesse fuerat dicere, gr. I 1, 6 p. 112, 4 sq. 7 ἀ ... ἵν ... ἀναγκαῖον εἰτεῖν). CASSIOD. inst. 1, 1, 6 haec (*sc. Hier. quaest. hebr. in gen.*) a catholicis -o perleguntur. PRAEC. canon. Ptol. 29 (*item 49*) -o ... discutiendum tibi erit mecos (*i. μῆχος*) urbis Rom(a)e, si eius hora requiritur. al. *iuxta verba monendi, postulandi sim., ut vergat in notionem q. e. instanter, urgenter sim.* : CYPR. domin. orat. 22 (*respic. Matth. 18, 32* omne debitum dimisi tibi, quoniam rogasti me) quam -o ..., quam providerter et salubriter admonemur, quod

peccatores sumus, qui pro peccatis rogare conpellimur. VVLG. act. 15, 28 visum est ... spiritui sancto et nobis nihil ultra inponere vobis oneris quam haec -o, ut abstineatis vos ab immolatis simulacrum *eis*. (*Vet. Lat. v. p. 386, 3 sqq.*) RVFIN. Orig. in num. 7, 1 p. 37, 13 (*respic. num. 12, 1 sqq.*) utiliter ac -o moneor ex hoc facto, ne detrahiam fratri. PALLAD. hist. mon. I 37, 17 p. 308^A nuntia virginis, quia -o eam videre desidero; deus enim me ad conloquium ipsius misit. **b vi necessitatibus attenuata fere i. q. opportune, apte sim.** : HYG. astr. 4, 14, 2 ad inceptum revertamur et, ut -o totidem verbis de luna ac sole dicere videamur, dicemus ita: *eis*. DON. Ter. Andr. 51, 1 -o positum 'is' pronomen ...; nam si non posisset hoc pronomen, Sosia erat intellegendus. 55, 1 ('plerique omnes ... adulescentulū') 'plerique' ex abundanti positum est, 'omnes' vero -o additum est. al. *acc. neutr. necessarium pro adv. i. q. modo necessario, ex necessitate:* SCHOL. Cic. Gron. D p. 318, 8 -um ... Pompeius eligendus est, qui semper rei p(ublicae) necessitatibus militabat (*ed. confert* difficile *pro difficulter positum Gron. B p. 339, 1*). PETR. CHRYS. serm. 170, 2 (*respic. Marc. 6, 6 et I Petr. 5, 8*) quia diu circuierat ... inimicus (*i. diabolus*), nunc -um (-o var. l.) circuit ... Christus. *huc quoque trahi potest struct. contaminata (sc. in formula confunduntur struct. sollemnes -um est [vel ducitur sim.] c. inf. et adv. -o c. gerund. [v. Norberg, Critical and Exegetical Notes, 1982, 8 sqq.], ut etiam versa vice p. 359, 32 sqq.):* GREG. M. epist. 1, 26 1.12 fraternitati vestrae ... -um (-o edd. vet.) fuerat indicandum, quod eqs. 1, 46 1.17 gloriam vestram -um duximus adhortandam, ut *eis*. (*sim. 6, 1 1.21*). **adv. **necessariē.** *scribitur -ae in codd. ant. PAPIN. dig. 16, 3, 8 CYPR. domin. orat. 25 COLLECT. Arian. serm. 7, 3, saepius in rec.* *adv. -e ad normam esse testatur AVG. p. 357, 69; desunt gradus compar., sed cf. -e maxime l. 45 (fort. etiam p. 363, 66), perquam -e VET. LAT. II Macc. 14, 8 (rec. M), tam -e l. 73. legitur in prosa orat. tantum, sc. apud CIC. inv. (ter), VAL. MAX., COLVM. (*singulis locis*), PAPIN. (*ter*) et saepius inde a TERT., sed multo rarius quam necessario (*utramque vocem adhibent e. g. CIC., PAPIN., TERT., CYPR., IREN., DON., CASSIOD.*). [*confunditur in codd. imprimis c. necessario, sc. l. 50sq. p. 363, 68. al. (cf. l. 45. p. 363, 6); ceterum cf. l. 25sq.*] **i. q. modo necessario, ex necessitate, ἀναγκαῖος (quod gr. resp., nisi alia adnotavimus; ponitur iuxta verba cogendi sim. p. 363, 65, 72, iuxta gerund. l. 43, 45. p. 363, 47. al.):** **1 respicitur quod opus est, ut ad finem perveniat, propositum peragatur sim.** (*saepe de actionibus, quae cum opus sunt, tum ad aliquid sufficiunt*): **a vi necessitatibus plena:** CIC. inv. 1, 44 argumentatio ... rem aliquam aut probabiliter ostendens aut -e demonstrans (*ibid.* -e demonstrantur ea, quae aliter, ac dicuntur, nec fieri nec probari possunt. cf. l. 45 necessario p. 360, 13). 2, 4 non unum aliquod proposuimus exemplum, cuius omnes partes ... exprimendae nobis -e viderentur, sed ... ex variis ingenii excellentissima queaque libavimus. COLVM. 4, 24, 20 modus ... -e (-o edd. vet.) maxime est adhibendus, ne procerioribus fructuariis oneretur *surmentum*. TERT. anim. 34, 1, -e, hanc quoque speciem *dementiae* (*sc. metempsychosis*) intulimus et exclusimus ut superioribus cohaerentem (, -e cod. A, -o ed. *tertia Rigaltii*). CYPR. epist. 1, 2, 2 (*I quod episcopi ... religiose considerantes et salubriter prouidentes censuerunt*) sacerdotum decretum religiose et -e (-o var. l.) factum. IREN. 2, 14, 9 -e (-o, -a var. II) ... nominum istorum *Aeonum* minimus, ut ex istis sit manifestum ... mendacium. PS. HIL. libell. 19 p. 91, 28 scio me excessum fecisse a proposito tractatu ..., sed -e, ut *eis*. IVLIAN. in Am. 9, 11 1.269 opportune et -e prospera, quae essent futura, subiunxit *deus*, ut clementiae videlicet sua ... evidentiora etiam documenta congereret. CHROMAT. in Matth. prol. 6 l. 112 *cum euangelista* ad perfectam instructionem ecclesiae de domino -e ac perfecte conscripserint. CHRYSOST. hom. I 655^D (*ad psalm. 103, 4*) *angeli* in eas se formas vertunt, quae pro sint causis, ob quas diriguntur -[ale]. CASSIOD. Ios. antiq. 5, 337 haec ... -e ... explanavi ostendere volens dei potentiam (, -e vel -a codd.). PALLAD. hist. mon. II 6 p. 351^C -e ... enarravimus passionem hanc, ut non conturbemur *eis*. (*cf. I 12, 6 p. 263^B necessarium ... existimavi referre ... passionem*). al. *iuxta verba monendi, postulandi sim., ut vergat in notionem q. e. instanter, urgenter:* CYPR. domin. orat. 25 illud ... -e monet dominus, ut in oratione dicamus: '...' (*Matth. 6, 13*). CHROMAT. in Matth. 33, 6 (*respic. Luc. 11, 10* omnis ..., qui petit, accipit ..., et pulsanti aperietur nocturnus ille pulsator, qui ... importune quidem, sed frequenter ac -e postulans id, quod petebat ..., accepit. LEO M. epist. 44 Conc.^S II 4 p. 21, 2 (*antea*: supplicant sacerdotes, ut ... generalem synodus iubeatis ... celebrari) quam ... hoc -e postuletur, canonum Nicæae habitorum decreta testantur. 92 *ibid.* p. 49, 22 -e fraternitati tuae, quod omni ecclesiae prosit, iniungimus, ut *eis*. CASSIOD. var. 1, 2, 7 vide ..., si quis te patiatur minus implere, quod nos tam -e cognoscis expetere. al. **b vi necessitatibus attenuata fere i. q. opportune, apte sim.** : VET. LAT. II Macc. 15, 38 (rec. B, sim. M) si bene et -e obtinuero in hac*

dispositione, hoc et ego optavi; si autem breviter et mediocriter, hoc evenerit mihi (gr. εὐθύτως, cf. e. g. *rec. L* accommodate, *V* ut ... competit). SERV. auct. Aen. 9, 236 ('qui locus patet in bivio') -e signa addidit. CLAVD. DON. Aen. 1, 645 p. 126, 10 'praemittit' (*I.* 644) proprie et -e positum est: urgebatur enim Aeneas pietatis ratione, ut videret maturius filium. 2, 550 p. 224, 7 ('nunc morere') ecce brevitas -e (-o *edd. vet.*) posita; properare enim Pyrrhus ad ultiōrem debuit. COLLECT. Arian. serm. 7, 3 (*respic. act.* 2, 3) ut per ignis huius terreni similitudinem consideremus, quantum pro sit ignis iste caelstis, dixit quidam non incongrue, sed -[a]je, quia s(a)epius 'steriles incendere profuit agros eqs.' (*Verg. georg. I.* 84 sqq.; *postea*: hoc ad utilitatem multam operatur ignis iste). SORAN. p. 103, 1 quae medicamina ... ab umbilico in iusum -e inducimus. DIOSC. 1, 26 p. 18, 13 *crocus* cataplasmatibus -e miscetur, matrici et ano utilis (cf. gr. *I.* 26, 3 χορηγίων). 4, 64 p. 36, 18 multis aliis cataplasmatibus -e miscetur *hyoscyamus* (gr. 4, 68, 4 ὠφελήμων). al.

2 respicitur quod fieri cogitur: **a qualibet causa:** VAL. MAX. 7, 6, 3 (*tit. de necessitate*) *quidam fame enectus* care quidem, verum -e (-ae var. *I.*) comparato cibo vixit. TERT. adv. Marc. 4, 14, 14 (*ironice*) *aut Christus ipse haec praedicavit aut* -ridicule, sed -e dixerim - fortasse mandaverit Christo Marcionis. IREN. 2, 19, 9 alterum salvatorem, quem ... ab his, qui in deminoratione facti sunt, aeonibus collatum ... dicunt et -e propter deminorationem emissum. SERV. auct. Aen. 3, 692 sinus Syracusanus, in quo Ortigia; cuius hic (694) -e meminit: nondum enim erant conditae Syracusae. LEO M. epist. 160 Conc.^s II 4 p. 107, 35 quae *fides* sicuti -e praedicatur, ita voluntate percipitur. CONC.^s I 5 p. 267, 8 quod autem saepe dixi, hoc etiam nunc -e dico: *eqs.* (cf. p. 153, 33 *necessario*). THEOD. MOPS. in II Tim. 2, 8 p. 205, 14 *Paulus non absolute ista* (sc. 'ex semine') posuit, sed -e (*postea*: *Simonitae* tunc inchoaverant dicere, quoniam Christus non fuit in carne). EPIST. pontif. 937 Conc.^s IV 2 p. 164, 11 *episcopum Hibam* -e hanc ipsam Edessenorum epistolam ex ea parte, quae ab *adversariis* suppressa fuerat, relegi postulasse. al. **b opinione officii, honestate, bonis moribus, conscientia sim.:** PAPIN. dig. 5, 3, 51 pr. *non restituentur impensa*e, quae circa eandem *furiosi* substantiam tam -e quam utiliter factae sunt. VET. LAT. II Macc. 14, 8 (rec. B. sim. M) *ego pro necessariis rebus, quae ad regem pertinent, pro mea caritate et ad affectionem -e cogitans* (ι. gr. γνησίως φρονών. cf. *rec. L*, *X* optimus sentiens, *V* fidem servans). LEO M. epist. 147 Conc.^s II 4 p. 97, 11 miror ... eam te scribendi oportunitatem, qua frater Anatolius -e usus est, silentio praeterisse. CONC.^s I 2 p. 84, 41 (*ad imp. Theod.*) quae ... constituta sunt, nec[cessarie] ad vestram pietatem rettulimus (cf. *I* 3 p. 111, 5 *necessario*). ENNOD. dict. 6, 1 p. 440, 23 idem ... est supervacue loqui quod -e (-ae var. *I.*) non locutum esse (*antea*: officium sermonis). CASSIOD. var. 2, 8 ne, quod *nos -e* (-o nos ed. *Accurs.*) transmisso constat afflictis, superfluo tribuat illaesis. EDICT. Theodor. 35 is, qui quasi sub specie utilitatis publicae, ut sic -e faciat, delator existit. al. **c lege, iure, praeceptis sim.:** TERT. adv. Marc. 2, 13, 5 *plenitudo divinitatis exhibens deum patrem diligendum pie, dominum timendum -e, ... timendum, quia nolit peccatores sui iam non paenitentes.* MARCIAN. dig. 50, 16, 214 'munus' proprie est, quod -e obimus lege, more imperiove (*opp.* nulla necessitate iuris, officiis et sponte). IREN. 2, 17, 1 inspiciamus et reliqua ..., -e ... hoc facientes, quoniam huius rei credita est nobis procuratio. CLAVD. DON. Aen. 2, 330 p. 192, 32 ad cuius *Troiae* interitum fovebat *Sinon* incendia hostis magis animo quam -e faciens (ι. -ae cod. *alter*, -a eius corr.). OROS. apol. 1, 3 (*antea*: mihi necessitas est iniuriam manifestare, quam passus sum) dei ... ordinatio est, ut malum ... -e proderetur. CASSIOD. var. 5, 3, 3 *quaestor regi astabat, opportune tacitus, -e copiosus.* al.

3 respicitur quod aliter esse, mutari, evitari, prohiberi non potest (*et ab aliquius arbitrio ac voluntate alienum est [aliter sub 2]*): **a de iis, quae fiunt sec. naturam:** TERT. praescr. 36, 7 de olivae nucleo mitis ... -e asper oleaster oritur (ι. cod. *A*, -ae ed. *Mesnartii*). EVSTATHE. Basil. hex. 1, 10, 1 mediam ... regionem non fortuitu vel sponte ... tenere tellurem, sed naturaliter -eque situi eius esse decretum (decretam var. *I.*; cf. gr. p. 24^c εἰναι ταύτην ... ἀνάγκαια τὴν θέου). **b de iis, quae quibusdam positis, suppetentibus certe consequuntur:** TERT. ieun. 11, 3 *adversarii* aut et illa *vetera sollemnia* recusare debebunt *(aut)* exerta ista suspicere: -e (-o *Vrsinus*), maxime cum *eqs.* adv. Marc. 2, 27, 8 iudicem ... et illum *deum tuum esse* ..., et de iudice -e severum. VET. LAT. Hebr. 7, 12 (Cassiod. hist. 9, 38, 5) mutato ... sacerdotio -e (-o var. *I.*) legis mutatio fit (gr. ἐξ ἀνάγκης, cod. 82 ex necessitate, 75. al. et *Vulg.* *necessere* est, (ut ...) fiat). PS. CYPR. ad Novat. 12, 6 nullam spem pacis ... habere lapsos praedicas; unde pertinenter et -e ex persona eorundem lapsorum increpat vos spiritus sanctus, dum dicit: '...' (*Mich. 7, 8 sqq.*). IREN. 2, 3, 1 oportet ... illos *Valentinianos* -e vacuum aliquid et informe confiteri, in quo fabricatum est hoc, quod est universum, infra spiritale pleroma. EPIPHAN. SCHOL. Didym. in I Joh. 5, 3 p. 76, 12 -e consequens est, ut, qui credit Iesum

esse filium dei, victoriam habeat contra mundum. THEOD. MOPS. in Eph. 3, 2 p. 155, 8 (*verba Pauli*) -e aliqua ex parte audistis datam mihi in vobis gratiae dispensationem (gr. πάντως). al. *de conclusione certa, sc. in rhetorica vel dialectica*: BOETH. in herm. comm. sec. 3, 9 p. 206, 31 si res non est, adfirmatio quoque de ea re -e falsa est (ι. -ae *codd. duo* [-o corr.]). p. 212, 20 *qui bellum futurum praeditum, quasi necesse sit*, id, quod contingenter eventurum erat, -e futurum praeditum (cf. *ibid. l. 1. al. ex necessitate*). RVSTIC. c. aceph. p. 1180^b principio isto concessu ... usque ad fines Nestorii pervenit. ... :: non -e conclusisti.

10 *compos.* : ad-, pernecessarius.

***necesse, indecl.** [*a locut.* *ne cessus est *vel* *ne cessis est 'deest evadendi facultas' (cf. nefas < *ne fas est), *quae constat ex 3. ne, subst. verbali cēssus* (cf. e. g. ac-, re-, successus) *vel* *cēssis (*ut in adv. re-cessi-m, e. g. Plaut. Cas. 443 recessim cedam*) *fuga, effugium*' et verbo substantivo est (cēssus, *cēssis < *ket⁸tu-, *ket⁸ti- < *kest⁸tu-, *kest⁸ti-; cf. *de Lamberterie, Chronique d'étym. lat.* 3, 2005, 332 sq.). ex necessus et necessis in iunctura c. *copula pro adi. intellectis ortae sunt formae neutr.* necessum et necesse; *formas necessus (est) et necessum (est) sermo priscus conservat, forma necessis subest locutioni necessest, sc. < necesse (est) < necessis (est) (ut potest < pote (est) < potis (est), cf. p. 381, 74 sqq. 383, 7 sqq. *infra. v. Leo, Plaut. Forsch.* 21912, 285 sqq., *Fortson, Language and Rhythm* in *Plautus*, 2008, 161 sqq., *Hackstein, Hist. Sprachf.* 125, 2012, 135 sqq.; (paulo) *aliter Walde-Hofmann II* 152 sq., *Ernout-Meillet, Dict.* 41959, 434 sq., *de Vaan, Etym. Dict. of Latin*, 2008, 103 sq. *[Hackstein.]* scribitur necese est CE 1934 (*Pompeii*; cf. *Väänänen, Latin vulg. inscr. pomp.*, 31966, 60); -est (v. *I. 19*) in *tit.* CE 1021, 1 (e *Gallia Narb.*, saec. *I*; *in fine hexam.*). LAVD. Turiae 2, 40, *in codd. vet.* PLAVT. Pseud. 995 (A), *in fine hexam.* VERG. Aen. 3, 478 (*M, sed -e est GP*). 4, 613 (*M, -e est P*). 6, 514 (*F, sed -e est MPR, ut* 6, 737 *FMPR et pap.*), -e est CE 1934 *I. 24 (in fine hexam. ut: 1208, 3 [e Pann. inf.])*. 216, 1 (e *Germ. sup.*); *errore lapicidae -aque pro -equa* DECRET. fabr. Sentin. (*CIL XI* 5748) 23. abbreviatur NOT. laterc. gramm. IV 297 net: -e est. NOT. Tir. 36, 6 sq. -e. -e est. *de formis (affert* VIRG. gramm. epit. 9, 2, 2 *inter adverbia, quae putantur esse nomina neutra*lia, sed non sunt, ut longe, prope, -e, facile, deficile): *de gen.* -is v. 383, 7; *compar*, magis -e: CIC. Tusc. 1, 42 nat. deor. 2, 15. 35 fat. 18 CELS. 2, 10, 12. al.; *superl.* maxime -e: RHET. Her. 3, 24, 40 CIC. off. 1, 59; cf. ita CIC. inv. 2, 170 (*loco spurio*). Tusc. 5, 23 fam. 10, 25, 3, quam CIC. fam. 6, 9, 2, sic QVEROL. p. 7, 23, tam CIC. fam. 9, 18, 2 (*resp. quam*). TERT. bapt. 18, 4, valde BRVT. Cic. fam. 11, 20, 4. *de notione:* SYNON. Cic. p. 413, 26 aequum erat. ... decuerat. oportuerat. fas erat. -e erat. SCHOL. Ter. p. 111, 27 (*ad Eun.* 998, *ubi codd. praeter A* -e): *inevitabile.* GLOSS. II 133, 2 -e: ἀναγκαῖος. χρεῶδες (ι. item sine copula explic. per adv. : IV 367, 46 -e: *opportun[a]le*). 305, 34 ἐπαναγκες: -e. V 121, 5 -e est: confirmantis adverbium est (item GLOSS. ^L I Ansil. NE 65). GLOSS. ^L III Abol. NE 40 -e (est): oportet (I Ansil. NE 63 -e est: o. *adde l. 40*). I Ansil. NE 64 -e est: fieri debet. legitur *inde a NAEV.* p. 366, 26, PLAVT. (*decies*), ENN. p. 373, 72 (*vix p. 372, 29 sqq.*), TER. (*sexies*), TITIN. com. 12 *per totam latinitatem*, e. g. CIC. 650^{ies}, corp. Caes. 18^{ies}, LIV. 42^{ies}, SEN. rhet. 37^{ies}, SEN. apocol. et philos. 161^{ies}, in poesi e. g. LVCR. 92^{ies} (*fere -est in fine hexametri*), TER. MAVR. 33^{ies}, ceterum raro, e. g. VERG. quater (v. *I. 27 sqq.*), HOR. quater (-e est in fine versus), OV. quinques (*ter -e est in fine versus*), SEN. trag. quater, LVCAN. sexies (*quinquies -e est in fine versus*), PRVD. 17^{ies} (*octies -e est in fine versus*). [a serm. docto haud aliena it. yet. necessu, necesso subst. (cf. p. 381, 67), fortasse et raet. or. nisise. cf. M.-L. 5871 et Faré. Postille. Battisti-Alessio IV 2560. Schd.-Cr.] *[locos, ubi locut.* -e est est var. *I. vel trad.* pro necessum (necessus) v. p. 382, 23 sqq.; ceterum confundit c. neutr. necessarium LIV. 39, 5, 9, c. adv. necessario (sc. pro -e est) p. 368, 59, 381, 61; falso trad. in codd. LVCIL. 662 (*Non.*). LVCR. 6, 815 p. 383, 9, in var. *I.* falsa pro nec se ALC. AVIT. c. Eutych. 2 p. 23, 19; restit. pro nec CIC. rep. 6, 1 (*Non. p. 256, 27*). Att. 12, 39, 1, cf. Sest. 86 -e esset, (necesset pars codd.). SEN. benef. 6, 6, 1 leges -e est sequi (ι. nec pars codd.).]*

65 *i. quod fieri vel esse oportet, opus est aut evitari, non fieri vel esse vel se quodam modo habere non potest (sc. pertinet ad actiones vel status, habitus; de distinguendis notionibus p. 366, 21 sqq. et p. 373, 59 sqq. illustratis v. e. g. Bolkestein, Problems in the description of modal verbs, 1980, 104 sqq., Núñez, Semántica de la modalidad en latín, 1991).*

70 *exempla sic digerenda esse censuimus:*

CAPVT PRIVS: usu communi:

I -e est:

A usu originario:

1 -e est id, quod ut fiat, peragatur, accipiatur vel quodam modo se habeat, ab animante aut re desideratur, exigitur,

[Ramminger-M.H.]

praescribitur sim.; quis vel quae res necessitate cogatur ad aliquid:

a *indicatur per enunt. sim. pendens aut e contextu intellegitur:*

a *usu impers.; quid -e sit vel ad quid necessitas cogat:*

(I) *indicatur per: (A) acc. c. inf. praes.: p. 366, 22 (de necessitate fati, sortis p. 367, 10). (B) inf. praes.: p. 367, 21 (quolibet contextu, sc. c. respectu agentium certorum quorundam, qui facile e contextu intelleguntur, p. 367, 26, in enunt. potius generalibus, praecepsis, exemplis artium, doctrinarum sim. p. 367, 73 [respic. mors p. 368, 33]; pass. impers. vel mediopass. p. 368, 38, verbi impers. p. 368, 49). (C) coni. praes. solum: p. 368, 53 (respic. necessitas, qua quis confiteatur, concedat se argumentis, ratione sim. convictum sim. p. 369, 17).*

(D) *ut: p. 369, 29 (struct. contaminata ‘-e aliquem est, ut’ p. 369, 55). (E) adv.: p. 369, 63. (F) indicativum, sc. in parataxi: p. 370, 3.*

(II) *non indicatur, sed inf. facile intellegitur: p. 370, 19 (in struct. qualibet p. 370, 21 sommittitur verbum dicendi aut esse p. 370, 44), comparativa p. 370, 53, in enunt. secund. inducita quolibet modo p. 370, 73, per acc. neutr. pron. p. 371, 28sq.).*

B *usu pers.: p. 371, 49.*

b *indicatur per dat., sc. in locut. ‘alicui -e est’: p. 372, 11 (de locutionis notione p. 372, 14sq.):*

a *usu impers.; quid -e sit: (I) indicatur, sc. maxime per inf. praes. p. 372, 17 (pass. p. 373, 17; accedit praedic. c. dat. congruens p. 373, 7; respic. mors p. 372, 74), per aliud p. 373, 24sq. (II) non indicatur: p. 373, 34.*

B *usu pers.: p. 373, 46.*

2 *-e est id, quod vel verum esse, pro certo assumendum esse vel quibusdam positis, praecedentibus consequi concluditur, probatur, scitur sim. argumentis, indiciis, experientia sim.:*

a *usu impers.; quid -e sit, indicatur per: a acc. c. inf. sc. praes. p. 373, 69 (qui pendet e -e est p. 373, 70 [struct. manca p. 374, 71], -e erit p. 375, 15, -e erat, fuit p. 375, 21), perf. p. 375, 43 (struct. manca p. 375, 59). B coni. solum, sc. praes. p. 375, 74 (in rerum natura describenda, explicanda p. 376, 46, in medicina p. 376, 67), perf. p. 377, 3. γ adv.: p. 377, 19. δ enunt. secund. c. ut p. 377, 34, quia p. 377, 64. ε indicativum, sc. in parataxi: p. 377, 66.*

b *usu pers., sc. in parenthesis: p. 378, 14.*

appendix ad IA: de ordine verborum p. 378, 22; copula deest p. 378, 52; e locut. -e est semel posita pendent struct. inter se diversae sim. p. 379, 5; struct. e -e est pendens negatur p. 379, 17; indicatur, qua de causa aut quem ad finem aliquid -e sit p. 379, 21; de abundantia p. 379, 28.

B *usu sec. opus est novato: 1 usu impers., sc. quid -e sit, indicatur per casum: p. 379, 31. 2 usu pers., sc. pro subi. est subst. p. 379, 56, nom. c. inf. p. 379, 58.*

II *-e habere (de locutionis notione v. p. 379, 68):*

A *usu pers.; pro subi. est:*

1 *animans; obi., sc. quid -e habeat, indicatur per inf. praes. p. 379, 71 (habere significat i. q. putare p. 379, 73, i. q. cogi, debere sim. p. 380, 20; inf. (mediopass. p. 380, 73), enunt. secund. c. ut p. 381, 2, casum p. 381, 13.*

2 *res: p. 381, 33.*

B *usu impers.: p. 381, 51.*

CAPVT ALTERVM: usu peculiari: I pro adv.: p. 381, 58. II pro subst.: p. 381, 67.

CAPVT PRIVS: usu communi (gr. resp. ἀνάγκη [έστιν] p. 374, 65. 379, 3, ἀναγκαῖόν [έστιν] p. 370, 16. 375, 14. 377, 44, ἐπάναγκες [έστιν] p. 373, 16, δεῖ p. 367, 2. 20, ἡ χρεία, χρεία [έστιν] sim. p. 379, 45. 52. 381, 28 [cf. p. 381, 70], ἀμέλει p. 377, 53): I -e est (sunt ORIBAS. syn. 7, 3, 1 Aa p. 134 [loco parum perspicuo]. de copula omissa v. p. 378, 52sq., de aliis temporibus v. praecipue sub A2, sc. e. g. p. 375, 15. 21. 378, 15; sub A1a et b tempora non separavimus): A usu originario: 1 -e est maxime id, quod ut fiat, peragatur, accipiatur vel quodam modo se habeat, ab animante aut re desideratur, exigitur, praescribitur sim. (praevalet etiam sub II), rarius id, quo quis eget, quo cui opus est sim. (sc. p. 370, 58sq. 371, 55sq. 60 et plerunque sub B et haud raro sub II, sc. maxime p. 381, 13sq.). respic. laxius ius, officium, debitum, mos, artes, doctrina sim. nec non egestas, usus sim., strictius id, quod evitari vel

prohiberi aut aliter vel non fieri non potest, cum agitur e. g. de fato, sc. p. 367, 10sqq. 370, 5sqq., de rebus naturalibus, sc. p. 368, 28. 371, 17. 56. al. (de morte v. p. 368, 33sqq., cf. p. 372, 74sqq.), de vi conclusionis, argumenti, sc. e. g. p. 369, 17sqq. in explicatione veterum: CIC. inv. 2, 171 (disting. inter quasdam cum adiunctione necessitudines et quasdam simplices et absolutas. v. l. 8. 11sqq.) aliter dicere solemus: ‘-e est Casilinenses se dedere Hannibali’, aliter ...: ‘-e est Casilinum venire in Hannibalis potestatem’; illuc, in superiore, adiunctio est haec: ‘nisi si malunt fame perire’; si enim id malunt, non est -e. ibid. (explic. necessitas altera). 2, 172 (opp. simplex ... necessitudo). ibid. reperies nullam esse rem, quam facere -e sit, nisi propter aliquam causam, quam adiunctionem nominamus; pariter autem esse multas res [necessitatibus], ad quas similis adiunctio non accedit; quod genus [ut] ‘homines [mortales] -e est interire’, sine adiunctione; ut cibo utantur, non -e est, nisi eqs. al. in eodem opere. part. 83 p. 372, 8. QVINT. inst. 3, 8, 23 ut si obsessi ... de facienda ad hostem deditione deliberent et dicatur ‘-e est’; nempe sequitur ut hoc subiciatur: ‘alioqui pereundum est’: ita propter id ipsum non est -e, quia perire potius licet. AVG. civ. 5, 10 p. 208, 24 si ... illa definitur esse necessitas, secundum quam dicimus -e esse, ut ita sit aliquid vel ita fiat.

5 *a quis vel quid necessitate cogatur, indicatur per enunt. sim. pendens aut e contextu intellegitur: a usu impers.: (I) quid -e sit vel ad quid necessitas cogat, indicatur per: (A) acc. c. inf. praes. (sed perf. p. 367, 9, meminisse l. 66; exempla, ubi acc. plus minusve*

10 *facile e contextu suppleri potest, attulimus p. 367, 26sqq.; pro acc. ponitur enunt. vel adv. ita l. 27. 44. 48sq. et e. g. CIC. leg. 2, 55 nat. deor. 1, 44):*

15 *(I) quilibet respectu: NAEV. com. 106 pati -e est multa mortales mala. PLAVT. Asin. 217 -e est facere sumptum qui quaerit lucrum. Pseud. 995 -est hodie Sicyoni me esse aut cras mortem exsequi, ita erus meus est imperiosus. Truc. 222 si eget amator fraudatus, -est nos pati ...; piaculumst miserere nos hominum rei male gerentur. TER. Andr. 372 quasi -e sit, si huic non dat, te illam uxorem ducre, nisi eqs. Eun. 1075 -est multum accipere Thaidem quasi malam meretricem. RHET. Her. 2, 28, 45 p. 378, 55. 3, 8, 15 non -e esse nos omnes has partes in laudem aut in vituperationem transferre. CIC. inv. 2, 43 quaeritur, utrum id facinus sit, quod paenitere fuerit -e, quod spem celandi non haberet. 2, 170 (loco spurio) uiri posse flamma ligneam materiam -e est, (l. ad p. 374, 12), corpus [animal] mortale aliquo tempore interire -e est; atque ita -e, ut vis postulat ea, quam modo describebamus, necessitudinis. S. Rosc. 2 (in appos.) si verbum de re publica fecisset, id quod in hac causa fieri -e est eqs. Verr. II 2, 27*

20 *quicquid ab horum comitum tuorum quopiam captum est, id non modo tibi datum, sed tua manu numeratum iudicari -e est (an ad p. 368, 38 sqq.? l. n. sit var. l.). 2, 124 cum esset ex vetere numero civium quidam senator demortuus ..., veterem civem cooptari -e erat legibus. 4, 84 tamquam ita fieri non solum oportaret, sed etiam -e esset, tamquam hoc senatus mandasset eqs. Cluent. 62 quod si hoc videtis, quod ... patefactum est, illo iudicio reum condemnari ... -e fuisse, simul illud videatis -e est, nullam accusatori causam esse potuisse, cur iudicium vellet corrumpere (l. ad p. 368, 53). 63 multa dici possunt, qua re ita -e fuerit iudicari. orat. 190 quod ne accidat, observari nec potest nec -e est. fin. 5, 44 quod, sc. summum bonum, certe universum sua sponte ipsum expeti et propter se -e est (postea: eius partes esse per se expetendas). fat. 36 interesse ..., utrum eius modi quid sit, sine quo effici aliquid non possit, an eius modi, cum quo effici aliquid -e sit. Att. 7, 9, 2 cum sit -e aut haberi Caesaris rationem ..., aut eqs. fam. 1, 9, 25 legem ... curiatam consuli ferri opus esse, -e non esse. al. CAES. Gall. 5, 35, 2 eam partem nudari -e erat et ab latere aperto tela recipere (item iuxta acc. c. inf. pendet inf. [qui ad p. 367, 26sqq. pertinet]: 7, 73, 1 erat eodem tempore et materiari et frumentari et ... munitiones fieri -e). civ. 3, 66, 7 quas causas commemorari -e non est. BELL. Afr. 50, 2 p. 378, 63. 69, 1 quae castra eum -e erat praetergredi. VARRO rust. 1, 35, 1 violaria in fundo facere non est utile ideo, quod -e est terra adruenda pulvinos fieri, quos ... pluviae tempestates ablunt. 2, 1, 15 quod ... alterius fuit, id ut fiat meum, -e est aliquid intercedere eqs. NEP. Con. 3, 3 venerari te regem. Eum. 1, 5 apud Graecos -e est omnium consiliorum eum scribam esse participem. Liv. 6, 37, 4 nisi alterum consulem utique ex plebe fieri -e sit, neminem fore. al. RVT. LVP. 2, 2 -e est aut legibus fretum meminisse libertatis aut unius potestati traditum commentari servitutem. VITR. 4, 3, 2 -e est triglyphos constituti contra medios tetrantes columnarum eqs. 4, 5, 1 quod aras omnes deorum -e esse videatur ad orientem spectare. 8, 6, 15 p. 368, 18. al. VAL. MAX. 2, 9, 6 1. 91 quia -e esset eas tribus ... crimine temeritatis aut peririi teneri; unam ... tribuum ... vacuam nota reliquit. CELS. 3, 5, 4 si continuatur febris ..., dari cibum -e est. al. SEN. dial. 11, 12, 2 quanto ..., tanto magis obsistere te -e est communis malo. nat. 5, 1, 4 quid -e est adicere te in definiendo vento ‘...’? al. FRONTIN. aq. 121, 4 ea, quae in ipso alveo fieri -e est. EPIST. de aedif. (CIL VI 1585^b, cf. CIL VI 8, 3 p. 4715 sq.) 35 quanti fisco constiterunt tigna, cum pon-*

tem -e fuit compingi. VET. LAT. Luc. 22, 7 (cod. 4. al., sim. VVLG.) venit ... dies paschae, in qua -e erat occidi pascha (gr. ἔδει, cod. 5. al. oportebat). I Thess. 1, 8 (cod. 86) p. 380, 48. TERT. bapt. 18, 4 quid enim -e, si non tam -e est, sponsores etiam periculo ingeri, qui eqs.? CYPR. epist. 58, 3, 2 cum mortalem mori -e sit. OROS. comm. 1 quoniam ... *alii non haereses omnes significarunt*, -e me fuit ... edere et coacervare in unum omnes perditio-
num arbores eqs. al. *pendet acc. c. inf. perf.* (*sc. per attractionem*, v. Hoppe, *Syntax u. Stil des Tert.*, 1903, 53 sq.); TERT. carn. 6, 12 si de materia -e fuit angelos sumpsisse carnem Christi, credibilius ... est eqs. (2) de necessitate fati, sortis cuiusdam (huc vergit NAEV. p. 366, 26; cf. p. 368, 65. 369, 45. 370, 6sqq. 373, 23 et fort. p. 368, 29): CIC. Catil. 3, 9 ex fatis Sibyllinis haruspicumque responsis se, sc. *Lentulum*, esse tertium illum Cornelium, ad quem regnum huius urbis ... pervenire -e esset. fat. 13 tu, Chrysippe, ... non -e fuisse Cypselum regnare Corinthi, quamquam id ... oraculo editum esset. 33 nullis rerum natura causis praepositus, cur ab eo *Oedipode* patrem interfici -e esset. al. VERG. Aen. 4, 613 si tangere portus Aenean ... -e est et sic fata Iovis poscunt. LIV. 39, 46, 4 inter fatalia vates cecinerant ... -e esse tabernacula in foro statui. VET. LAT. Luc. 24, 44 (cod. 4. al., sim. VVLG.) -e est suppleri omnia, quae scripta sunt in lege Moysi (gr. δεῖ, cod. 3. al. oport.).

(B) *inf. prae.* ([cf. p. 372, 17]. *perf. metri causa* p. 368, 28; *haud raro de acc. c. inf. manco cogitaveris* [v. p. 366, 23sq. et cf. p. 374, 71sqq. et v. e. g. Löfstedt, *Syntactae II*, 1933, 262 sq.; *ceterum v. usum p. 370, 19sqq. illustratum*): (1) *usu vario* (*longe praevalent formae act. et depon.*, sed pass. pers. v. l. 34. 39sqq. p. 368, 6. 17sqq. 32; *pass. impers. et mediopass. v. p. 368, 38sqq.*; *exempla selecta inde a VITR.*): (a) *quolibet contextu, sc. cum respectu agentium (patientium iuxta pass.) certorum quo-rundam facile e contextu intellegendorum*: (2) *de qualibet actione*: PLAVT. Cist. 46 -e est, quo tu me modo voles esse, ita esse, mater. CIC. Tull. 10 his temporibus ... -e putavit esse et in universam familiam iudicium dare ... et recuperatores dare eqs. Verr. II 2, 43 quid interest utrum praetor imperet vique cogat aliquem de suis bonis omnibus dece-dere, an huiusc modi iudicium det, quo iudicio indicta causa fortunis omnibus everti -e sit? Catil. 1, 16 quod eam *sicam* -e putas esse in consulis corpore defigere. Lig. 20 cum parere senatui -e erat. rep. 1, 11 quod omnia essent ei *sapienti* praeparanda, quibus nesciret an aliquando uti -e esset. fin. 2, 12 quid enim -e est ... voluntatem in virtutum concilium adducere? off. 3, 67 quoniam id vitium *aedium* ignotum non fuisset *emptori*, qui illas aedes vendidisset, nihil fuisse -e dici, sc. *vitium*. Att. 16, 3, 4 audi, quod, etsi intellego scribi -e non esse, scribo tamen: eqs. fam. 5, 20, 7 *tribunos militum sim.* tricta diebus deferri -e esse. al. CAEL. Cic. fam. 8, 8, 10. CATVLL. 61, 81 flet, quod ire -e est. 62, 61 quibus *parentibus* parere -e est. CAES. Gall. 5, 35, 2 p. 366, 56. 7, 73, 1 p. 366, 57. SALL. Iug. 85, 4 mihi spes omnes in memet sitae, quas -e est virtute et innocentia tutari. NEP. Att. 2, 4 cum *Athenis* ... versuram facere publice -e esset. HOR. sat. 2, 6, 26 (23 sponsorum me rapis) ire -e est. Ov. am. 3, 14, 39 odi frustra, quod amare -e est. ars 2, 685 odi *eam*, quae praebet, quia sit praebere -e (687 quae *voluptas* datur officio). LIV. 22, 60, 26 cum erumpere e castris oportet, ... manetis; cum manere et castra tutari armis -e est, et castra ... et vos ipsos traditis hosti. 34, 5, 2 cum *M. Porcius* ... oratione ... longa ... insectatus sit rogationem nostram, -e est paucis respondere (necessum var. l.). al. VITR. 8, 3, 25 *quidam* hospitio meo est usus; ita cotidiano convictu -e fuerat de philologia disputare. VAL. MAX. 5, 7, 3 miseros adulescentis oculos, quiibus, amantissimum sui patrem ipsius opera sic expirantem intueri -e fuit! (, vix dat. ut p. 372, 12sqq.). PLIN. nat. 29, 6 deserta ... haec secta *medicorum* est, quoniam -e erat in ea litteras scire. 33, 111 enumerat autores *quidam* ..., quibus credere -e sit *quiddam*. MART. 6, 57, 3 tegitur pictis ... calva comis; tonsorem capiti non est adhibere -e: radere te ... spongea ... potest. TAC. Germ. 21, 1 suscipere tam inimicitias seu patris seu propinquai quam amicitias -e est. PLIN. epist. 3, 18, 6 *materiam gratias principi agendi*, quam in senatu ..., ubi perpeti -e erat, gravari ... solebamus. SVET. Iul. 80, 1 quae causa coniuratis maturandi fuit destinata negotia, ne assentiri -e esset. al. (B) *de actione (plus, omnia) dicendi, enumerandi sim. (sc. fere in enunt. negatis, sed in interrog. rhet. l. 72; cf. p. 368, 39sq. 44)*: CIC. S. Rosc. 90 non -e est omnis commemorare Curtios eqs. Verr. II 1, 95 *quiddam* non est -e demonstrare verbis. Tusc. 5, 23 haec nunc enucleare non ita -e est. Cato 82 quos viros *praestantes* enumerare. fam. 6, 10, 3 singula persequi. al. VARRO ling. 10, 30 in hoc libro plura dicere -e (non) est. NEP. Att. 21, 5 *quiddam* nihil -e est pluribus verbis commemorare. VITR. 10, 1, 6 de quibus non -e videtur disputare. FEST. p. 201 exempla referre. p. 218 *cuiusdam* opinionem ... refutare. CELS. 2, 18, 1 singulas eas *curationes* nominare. LAVS Pis. 14 quid memorare -e est, ut eqs.? al.